

平成22年3月期 通期
決算短信 補足資料

2010年5月12日
株式会社スカパーJSATホールディングス
(コード番号:9412 東証第1部)

決算補足資料

(1) 連結業績推移

(単位: 百万円)

	2009年3月期					2010年3月期				
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績
営業収益	34,634	34,775	38,436	37,566	145,412	34,990	34,765	34,841	36,470	141,068
営業利益	4,203	3,992	4,091	4,601	16,888	4,031	4,218	4,128	2,715	15,093
経常利益	4,113	3,274	3,766	4,145	15,300	3,760	3,656	3,689	2,365	13,472
純利益	80	228	2,898	838	4,047	1,900	1,381	2,613	8,327	14,223
1株当たり純利益(円)	23.55	66.92	855.18	244.70	1,190.35	564.58	410.61	776.51	2,474.46	4,226.16
1株当たり純資産(円)	48,977.78	49,606.20	50,057.45	50,341.69	50,341.69	50,613.18	50,825.01	50,945.50	53,560.19	53,560.19
EBITDA*1	6,998	4,854	7,908	9,892	29,653	9,667	9,682	10,141	12,210	41,702
簡易EBITDA*2	9,525	9,273	9,678	10,448	38,925	9,591	9,888	10,375	9,044	38,900
配当金(円)	—	600	—	600	1,200	—	600	—	600	1,200

*1.EBITDA=(税金等調整前当期純利益)+(減価償却費)+(支払利息)

*2.簡易EBITDA=(営業利益)+(減価償却費)

(単位: 百万円)

販管費のうち主な項目	2009年3月期					2010年3月期				
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績
広告宣伝費	1,355	1,710	1,912	1,942	6,920	1,768	1,590	2,006	1,652	7,018
販売促進費	1,375	1,533	1,803	1,836	6,548	1,732	1,823	1,482	1,798	6,838
代理店手数料	1,524	1,463	1,304	1,293	5,585	1,240	1,092	861	1,137	4,333

(2) セグメント別業績推移

(単位: 百万円)

	2009年3月期*3					2010年3月期				
	第1四半期*4	第2四半期*4	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績
営業収益	34,634	34,775	38,436	37,566	145,412	34,990	34,765	34,841	36,470	141,068
有料多チャンネル事業	26,834	26,946	26,362	26,864	107,007	27,567	27,276	27,281	26,362	108,488
衛星事業	8,053	8,432	12,678	10,894	40,059	7,669	7,729	7,764	10,293	33,457
消去又は全社	△ 253	△ 603	△ 604	△ 192	△ 1,654	△ 245	△ 240	△ 205	△ 184	△ 876
営業利益	4,203	3,992	4,091	4,601	16,888	4,031	4,218	4,128	2,715	15,093
有料多チャンネル事業	2,478	1,948	2,347	2,188	8,961	2,638	2,759	2,594	1,022	9,015
衛星事業	1,707	1,934	2,093	2,751	8,486	1,570	1,513	1,620	1,814	6,518
消去又は全社	18	109	△ 349	△ 337	△ 559	△ 177	△ 54	△ 87	△ 121	△ 441
減価償却費	5,321	5,281	5,586	5,847	22,036	5,560	5,670	6,247	6,328	23,807
有料多チャンネル事業	—	—	—	—	10,707	—	—	—	—	12,670
衛星事業	—	—	—	—	11,072	—	—	—	—	10,571
消去又は全社	—	—	—	—	257	—	—	—	—	565
資本的支出	—	—	—	—	35,220	—	—	—	—	29,709
有料多チャンネル事業	—	—	—	—	22,968	—	—	—	—	23,935
衛星事業	—	—	—	—	11,965	—	—	—	—	5,580
消去又は全社	—	—	—	—	286	—	—	—	—	193

*3.2009年3月期の数値には、一部セグメント仕分けの修正をほどこしております。

*4.2009年3月期第1四半期、第2四半期の数字はセグメント変更前の数値の為、仮数値となります。

(3) キャッシュ・フロー推移

(単位: 百万円)

	2009年3月期					2010年3月期				
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,146	6,320	7,510	7,453	31,431	15,617	7,984	8,074	7,664	39,340
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,168	△ 10,590	△ 2,706	△ 8,312	△ 27,778	△ 10,215	△ 8,921	△ 4,645	△ 104	△ 23,886
固定資産取得に係る支出額	7,935	10,813	5,492	8,265	32,507	8,827	11,420	8,143	2,531	30,922
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,130	△ 4,718	△ 6,882	7,964	△ 7,766	△ 3,122	23,804	△ 4,258	△ 5,587	10,835

(4)スカパー！サービス参考数値

(単位:千件)

	2009年3月期					2010年3月期*5				
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績
新規受付数	144	133	123	143	543	159	136	114	138	547
スカパー！	46	35	27	23	131	22	17	20	22	81
スカパー！e2	84	84	82	104	354	119	111	88	112	430
スカパー！光	13	12	13	15	53	18	8	6	4	36
その他サービス	1	1	1	1	4	—	—	—	—	—
再加入受付数	6	6	6	15	34	13	8	8	27	57
スカパー！	3	3	3	5	15	5	3	3	6	18
スカパー！e2	3	3	3	10	19	8	5	5	20	39
スカパー！光	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他サービス	0	0	0	0	0	—	—	—	—	—
解約数	127	134	141	150	552	148	133	153	148	582
スカパー！	105	110	103	112	429	104	90	89	97	380
スカパー！e2	18	20	33	31	102	35	36	57	45	173
スカパー！光	3	4	4	6	17	9	7	7	6	29
その他サービス	1	1	1	1	4	—	—	—	—	—
純増数	24	4	△ 12	8	25	△ 18	12	△ 31	17	△ 20
スカパー！	△ 56	△ 72	△ 72	△ 83	△ 283	△ 77	△ 70	△ 66	△ 69	△ 281
スカパー！e2	69	67	52	84	271	92	80	36	88	296
スカパー！光	11	8	9	8	36	9	1	△ 1	△ 2	7
その他サービス	0	0	0	0	0	△ 42	—	—	—	△ 42
累計数	3,707	3,711	3,699	3,708	3,708	3,690	3,701	3,671	3,688	3,688
スカパー！	2,964	2,893	2,820	2,737	2,737	2,660	2,590	2,524	2,456	2,456
スカパー！e2	628	694	747	830	830	922	1,002	1,038	1,126	1,126
スカパー！光	73	82	91	99	99	108	109	108	106	106
その他サービス	42	42	42	42	42	—	—	—	—	—
個人解約率	1.1%	1.2%	1.3%	1.4%	14.9%	1.3%	1.2%	1.4%	1.3%	15.7%
スカパー！	1.2%	1.2%	1.2%	1.3%	14.9%	1.3%	1.1%	1.2%	1.3%	14.6%
スカパー！e2	1.0%	1.0%	1.5%	1.3%	14.7%	1.3%	1.3%	1.9%	1.4%	17.7%
スカパー！光	1.3%	1.6%	1.7%	2.2%	20.8%	2.7%	2.1%	2.2%	2.0%	28.1%
その他サービス	0.8%	0.8%	0.7%	0.9%	9.6%	—	—	—	—	—

*5.2010年3月期の数値からは、その他サービス(ケーブルテレビ足立)の数値を削除しております。

(単位:円)

ARPU	2009年3月期					2010年3月期				
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績
スカパー！+スカパー！e2(視聴料ベース)	3,359	3,369	3,307	3,218	3,313	3,279	3,267	3,225	3,180	3,238
自主コンテンツ収入	149	138	168	161	154	167	155	159	145	156
PPV委託視聴料	198	188	163	138	172	135	129	122	111	125
フラット委託視聴料	2,607	2,638	2,579	2,526	2,587	2,585	2,591	2,553	2,531	2,565
レンタル会費	16	16	16	15	16	17	17	19	22	19
基本料	390	390	380	378	384	375	374	372	371	373
スカパー！+スカパー！e2(手数料ベース)	1,340	1,333	1,336	1,304	1,329	1,320	1,308	1,303	1,287	1,304
自主コンテンツ収入	149	138	168	161	154	167	155	159	145	156
PPV委託視聴料	31	25	26	24	26	23	22	21	19	22
フラット委託視聴料	755	765	746	727	748	738	739	732	729	735
レンタル会費	16	16	16	15	16	17	17	19	22	19
基本料	390	390	380	378	384	375	374	372	371	373
スカパー！光(視聴料ベース)	3,541	3,586	3,563	3,509	3,548	3,530	3,506	3,541	3,594	3,543
視聴料	2,647	2,673	2,673	2,644	2,659	2,692	2,686	2,727	2,773	2,720
レンタル会費	310	322	319	316	317	312	310	309	312	311
基本料	584	591	571	549	572	526	510	505	509	512

SAC(3サービス合計値)*6.	2009年3月期					2010年3月期				
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績
SAC単価(円)	32,548	38,469	38,836	34,774	36,007	31,238	34,797	38,287	32,375	33,879
広告宣伝費	8,741	11,869	14,183	11,375	11,434	10,478	10,667	16,078	10,271	11,639
販売促進費	9,383	10,954	10,197	10,201	10,057	8,797	11,711	10,288	9,306	9,961
販売インセンティブ	8,804	9,233	8,456	7,717	8,543	6,656	7,530	6,411	7,285	6,982
その他	5,621	6,413	6,000	5,482	5,973	5,308	4,889	5,510	5,514	5,298
SAC総額(百万円)	4,647	5,053	4,743	4,939	19,383	4,957	4,741	4,363	4,476	18,538
広告宣伝費	1,248	1,559	1,732	1,615	6,155	1,662	1,453	1,832	1,420	6,368
販売促進費	1,280	1,438	1,245	1,448	5,413	1,396	1,595	1,172	1,286	5,450
販売インセンティブ	1,257	1,212	1,032	1,096	4,598	1,056	1,025	730	1,007	3,820
その他	861	842	732	778	3,215	842	666	627	762	2,898

*6. 広告宣伝費は、企業広報費を除く。その他は業務委託料の他、オブティキャストでは視聴料割引等を含む。

(5)子会社業績概要

(単位:百万円)

主な子会社収益	2009年3月期					2010年3月期					
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	
スカパーJSAT*7	営業収益	-	-	-	-	128,866	30,351	29,874	30,113	32,119	122,459
	営業利益	-	-	-	-	21,148	4,404	4,308	4,655	2,855	16,224
	経常利益	-	-	-	-	21,481	4,551	4,203	4,599	2,674	16,029
JSAT International Inc.	営業収益	481	576	700	609	2,367	574	643	599	562	2,379
	営業利益	79	93	184	190	548	147	199	207	195	750
	経常利益	72	86	182	193	535	147	198	207	196	749
衛星ネットワーク	営業収益	1,062	1,087	1,009	1,198	4,358	983	982	966	1,128	4,061
	営業利益	92	110	75	23	301	105	104	59	39	309
	経常利益	93	112	76	24	307	105	104	57	38	306
DNCC	営業収益	4,301	4,329	4,473	4,632	17,736	4,599	4,501	4,419	4,492	18,012
	営業利益	75	0	5	70	150	24	147	21	2	196
	経常利益	75	0	6	71	154	25	148	22	3	199
スカパーブロードキャスティング	営業収益	3,013	2,811	2,946	3,265	12,037	3,194	3,092	3,369	3,644	13,300
	営業利益	8	△ 43	91	88	146	77	74	△ 223	△ 284	△ 356
	経常利益	8	△ 42	90	88	145	77	74	△ 222	△ 278	△ 349
オブティキャストグループ	営業収益	1,503	1,772	2,095	2,432	7,804	2,771	2,830	2,926	2,103	10,632
	営業利益	△ 1,030	△ 1,020	△ 937	△ 1,059	△ 4,047	△ 434	△ 242	△ 79	22	△ 734
	経常利益	△ 1,037	△ 1,032	△ 934	△ 1,079	△ 4,084	△ 440	△ 274	△ 102	18	△ 799
ケーブルテレビ足立	営業収益	856	880	897	908	3,543	881	903	913	609	3,308
	営業利益	152	165	172	183	674	182	176	188	152	699
	経常利益	153	169	173	184	682	182	176	189	155	704
スカパー・ウェルシンク	営業収益	97	144	90	84	416	49	31	25	32	140
	営業利益	23	△ 73	△ 60	△ 28	△ 138	22	17	13	14	68
	経常利益	△ 10	△ 313	34	△ 100	△ 390	35	18	31	△ 2	82
スカパーJSAT HD	営業収益	400	400	0	5,221	6,023	0	0	0	4,994	4,994
	営業利益	18	△ 53	△ 338	4,932	4,559	△ 235	△ 265	△ 213	4,769	4,055
	経常利益	△ 30	△ 129	△ 382	4,871	4,328	△ 209	△ 329	△ 218	4,860	4,111

*7. 2008年10月にスカパーフェクト・コミュニケーションズ、JSAT、宇宙通信の3社が統合し、「スカパーJSAT」となりました。